MUNICíPIO DE SINES

___________________________________________________________________________________
NIPC   502 563 010LARGO RAMOS DA COSTA – 7520-159 SINES+351 – 269 630 600      FAX   +351 – 269  633 022E-Mail: info@mun-sines.pt

     Câmara  Municipal
Núcleo de Recrutamento e Selecção

AVISO Nº 39/2011

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA CONTRATAÇÃO

DE TRÊS ASSISTENTES OPERACIONAIS, EM REGIME DE CONTRATO INDIVI-

DUAL DE TRABALHO POR TEMPO INDETERMINADO

SERVIÇO DE TRANSPORTE E PARQUE DE MÁQUINAS

1 – Nos termos do disposto no artº 9º do Decreto-Lei nº 209/2009, de 3 de Setembro,

torna-se público que, por deliberação da Câmara Municipal de 27 de Junho do ano em

curso, se encontra aberto procedimento concursal comum para constituição de relação

jurídica de emprego público por tempo indeterminado, com vista ao preenchimento de

três postos de trabalho, correspondente à carreira/categoria de Assistente Operacio-

nal, previsto no mapa de pessoal do município de Sines.

2 – Local de Trabalho: Município de Sines.

3 – As funções a exercer serão as previstas para a carreira/categoria de Assistente

Operacional, constantes do anexo (referido no nº 2 do artº 49º) da Lei nº 12-A/2007, de

27 de Fevereiro, designadamente:

Refª.a) Conduzir viaturas pesadas ou ligeiras no transporte de diversos materiais ou

mercadorias de acordo com as necessidades de serviço. Assegura o bom estado de

funcionamento e a manutenção das viaturas. Garante a segurança dos passageiros e

bens transportados. Comunica superiormente todas as anomalias detectadas. Pode

executar outras tarefas de condução de veículos especiais.

Refª. b) Conduzir transportes colectivos, transportes e serviços públicos e transporte

de crianças. Assegura o bom estado de funcionamento e a manutenção das viaturas.

Garante a segurança dos passageiros e bens transportados, e possuir licença de

transporte de crianças. Comunica superiormente todas as anomalias detectadas. Exe-

cutar outras tarefas de condução de viaturas pesadas ou ligeiras no transporte de

diversos materiais ou mercadorias de acordo com as necessidades de serviço.

Refª. c) Conduzir máquinas pesadas de movimentação de terras ou gruas, veículos

especiais destinados à limpeza urbana ou recolha de lixo, manobrando também siste-

mas hidráulicos mecânicos complementares das viaturas, tractores, e atrelados. Asse-

gura o bom estado de funcionamento e a manutenção das viaturas, zela pela conser-

vação e limpeza das viaturas, verifica diariamente os níveis de óleo e água e comunica

  Pag 2 de 6

MUNICíPIO DE SINES

___________________________________________________________________________________
NIPC   502 563 010LARGO RAMOS DA COSTA – 7520 SINES+351 – 69 – 63 06 00      FAX   +351 – 69 – 63 30 22

as ocorrências normais detectadas nas viaturas Pode executar outras tarefas de con-

dução de outras viaturas ligeiras ou pesadas

4 – Requisitos de admissão.

4.1 – Requisitos gerais:

a) Ter nacionalidade Portuguesa, quando não dispensada pela Constituição da Repú-

blica Portuguesa, convenção internacional ou lei especial;

b) Ter 18 anos de idade completos;

c) Não estar inibido do exercício de funções públicas ou não interdito para o exercício

daquelas que se propõe a desempenhar;

d) Possuir robustez física e perfil psíquico indispensáveis ao exercício das funções;

e) Ter cumprido as leis de vacinação obrigatória.

 4.2 – Outros requisitos de admissão:

Não podem ser admitidos candidatos, que, cumulativamente, se encontrem integrados

na carreira, sejam titulares da categoria em regime de emprego público por tempo

indeterminado, e, não se encontrando em mobilidade, ocupem postos de trabalho pre-

vistos no mapa de pessoal deste Município, idênticos ao posto de trabalho para cuja

ocupação se publicita o presente procedimento.

4.3 – Tendo em conta os princípios de racionalização e eficiência que devem presidir à

actividade municipal, na impossibilidade de ocupação de todos ou parte dos postos de

trabalho objecto do presente procedimento, por trabalhadores com relação jurídica de

emprego público por tempo indeterminado ou que se encontrem em situação de mobi-

lidade especial, o recrutamento será efectuado de entre trabalhadores com relação

jurídica de emprego público por tempo determinado ou determinável ou sem relação

jurídica de emprego público previamente estabelecida.

5 – Posição remuneratória – o posicionamento do trabalhador recrutado realizar-se-á

tendo em conta o preceituado no artigo 26º, da Lei nº 55-A/2010, de 31 de Dezembro.

6 – Prazo de validade – o procedimento concursal é válido para o recrutamento do

preenchimento do posto de trabalho a ocupar e para os efeitos previstos nos nºs. 1 e

2, do artigo 40º, da Portaria nº 83-A/2009, de 22 de Janeiro, alterada e republicada

pela Portaria nº 145-A/2011, de 06 de Abril.

7 – Nível habilitacional exigido: escolaridade obrigatória, não havendo possibilidade de

substituição do nível habilitacional por formação ou experiência profissional.

  Pag 3 de 6

MUNICíPIO DE SINES

___________________________________________________________________________________
NIPC   502 563 010LARGO RAMOS DA COSTA – 7520 SINES+351 – 69 – 63 06 00      FAX   +351 – 69 – 63 30 22

8 – Forma de Candidaturas – A apresentação da candidatura é efectuada em suporte

de papel através do preenchimento de formulário tipo de utilização obrigatória.

8.1 – Local – As candidaturas poderão ser entregues pessoalmente no Núcleo de

Recrutamento e Selecção da Câmara Municipal de Sines, das 9:00 h às 13:00, ou

remetidas pelo correio para Largo Ramos da Costa n.º 21, 7520-159 Sines.

8.2 – A candidatura deverá ser acompanhada dos seguintes documentos:

        a) Certificado de habilitações literárias;

        b) Fotocópia número de identificação fiscal;

        c) Fotocópia do bilhete de identidade ou cartão de cidadão;

        d) Fotocópia da carta de condução

        e) Currículo actualizado, datado e assinado.

8.3 – Os candidatos que exerçam funções ao serviço do município de Sines, ficam

dispensados de apresentar as fotocópias dos documentos exigidos, desde que, se

encontrem arquivados no respectivo processo individual, declarando-o, para o efeito

no formulário de candidatura.

8.4 – Prazo de candidatura: 10 dias úteis, a contar da data de publicação do presente

aviso na 2ª série do Diário da República.

9 – Métodos de selecção:

Os métodos de selecção obrigatórios a utilizar no processo de recrutamento são: pro-

va oral de conhecimentos e avaliação psicológica.

9.1 – A Prova Oral de Conhecimentos (POC) visa analisar questões sobre os conhe-

cimentos profissionais e competências dos candidatos necessárias ao exercício das

seguintes funções:

Refª. a) Condução de viaturas pesadas ou ligeiras e Higiene e Segurança no Trabalho.

Refª. b) Transporte de crianças e transportes de serviços públicos e Higiene e Segu-

rança no Trabalho.

Refª. c) Condução de máquinas pesadas de movimentação de terras ou gruas, veícu-

los especiais e Higiene e Segurança no Trabalho.

 Esta prova será classificada numa escala de 0 a 20 valores, sendo a sua ponderação,

para a valorização final, de 75%.

9.2 – Avaliação Psicológica (AP) – visa analisar, através de técnicas de natureza psi-

cológica, aptidões, características comportamentais dos candidatos e estabelecer um

prognóstico de adaptação às exigências do posto de trabalho a ocupar, tendo como

referência o perfil de competências previamente definido. Esta prova será comportada

por uma fase valorada através dos níveis classificativos de Elevado, Bom, Suficiente,

Reduzido e Insuficiente, aos quais correspondem, respectivamente as classificações

  Pag 4 de 6

MUNICíPIO DE SINES

___________________________________________________________________________________
NIPC   502 563 010LARGO RAMOS DA COSTA – 7520 SINES+351 – 69 – 63 06 00      FAX   +351 – 69 – 63 30 22

de 20, 16, 12, 8 e 4 valores. A ponderação desta prova, para a valorização final, é de

25%.

9.3 - Aos candidatos que se encontrem nas condições referidas no nº 2 do artº 53º, da

Lei nº 12-A/2008 de 27 de Fevereiro, caso não tenham exercido a opção, por escrito,

pelos métodos anteriores, ser-lhes-ão aplicados os seguintes métodos de selecção:

Avaliação Curricular (AC);

Entrevista de Avaliação de Competências (EAC).

9.4 – Avaliação Curricular (AC) – visa analisar a qualificação dos candidatos, designa-

damente a habilitação académica ou profissional, relevância da experiência adquirida

e da formação realizada, tipo de funções exercidas e avaliação de desempenho obti-

da.

Este factor será valorado numa escala de 0 a 20 valores e serão ponderados os

seguintes elementos, segundo a aplicação da fórmula e o seguinte critério:

AC = (HL x 25%) + (FP x 25%) + (EP x 40%) + (AD x 10%)

Sendo:

Habilitações Literárias (HL) – onde se pondera as habilitações ou nível de qualificação

certificado pelas entidades competentes;

Formação Profissional (FP) – considerando-se apenas áreas de formação e aperfei-

çoamento profissional relacionadas com as exigências e as competências necessárias

ao exercício da função a contratar;

Experiência Profissional (EP) – considerando-se apenas a execução de actividades

inerentes ao posto de trabalho a concurso e ao grau de complexidade das mesmas;

Avaliação de Desempenho (AD) – em que se pondera a média da avaliação do

desempenho relativa ao último período, não superior a três anos, em que o candidato

cumpriu ou executou atribuição, competência ou actividade idênticas ao posto de tra-

balho a ocupar.

Os candidatos que não possuem Avaliação de Desempenho será atribuída a classifi-

cação de 10,00 valores.

Só serão contabilizados os elementos relativos às habilitações, formações, experiência

profissional e avaliação de desempenho que se encontrem devidamente concluídos e

comprovados com fotocópia.

A ponderação desta prova, para a valoração final é de 40%.

9.5 – Entrevista de Avaliação de Competências (EAC) – visa obter através de uma

relação interpessoal, informações sobre comportamentos profissionais directamente

relacionados com as competências consideradas essenciais para o exercício da fun-

ção.

  Pag 5 de 6

MUNICíPIO DE SINES

___________________________________________________________________________________
NIPC   502 563 010LARGO RAMOS DA COSTA – 7520 SINES+351 – 69 – 63 06 00      FAX   +351 – 69 – 63 30 22

Para esse efeito será elaborado um guião de entrevista composto por um conjunto de

questões directamente relacionadas com o perfil de competências previamente defini-

do, associado a uma grelha de avaliação individual, que traduz a presença ou ausên-

cia dos comportamentos em análise, avaliando segundo níveis classificativos de Ele-

vado, Bom, Suficiente, Reduzido e Insuficiente, os quais correspondem respectiva-

mente às classificações de 20, 16, 12, 8 e 4 valores. A ponderação desta prova , para

a valoração final, é de 60%.

10 – A valoração final dos candidatos será convertida numa escala de 0 a 20 valores,

de acordo com a especificidade de cada método, através da aplicação das seguintes

fórmulas finais:

a) VF =  (POC x 75%) + (AP x 25%)

b) VF = (AC x 40%) + (EAC x 60%)

em que:

VF = Valoração Final;

POC = Prova Oral de Conhecimentos;

AP = Avaliação Psicológica;

AC = Avaliação Curricular;

EAC = Entrevista de Avaliação de Competências.

10.1 – Os métodos de selecção têm carácter eliminatório, sendo excluídos os candida-

tos que obtenham valoração inferior a 9,5 valores.

10.2 – Critérios de selecção: Os parâmetros de avaliação e respectiva ponderação,

constam das actas das reuniões do júri, que serão facultadas aos candidatos sempre

que solicitadas.

11 – A publicitação dos resultados obtidos em cada método de selecção é efectuada

através de lista, ordenada alfabeticamente, afixada no edifício sede do município e

divulgada no site do Município (www.sines.pt) e remetida a cada concorrente por cor-

reio electrónico ou ofício registado.

12 – A lista unitária de ordenação final dos candidatos, após homologação, é publica-

da na 2ª série do Diário da República.

13 – De acordo com o preceituado no nº 1 do artigo 30º, da Portaria nº 83-A/2009, de

22 de Janeiro, os candidatos excluídos serão notificados por uma das formas previstas

do nº 3 do mesmo artigo, para a realização da audiência dos interessados.

14 – Composição do júri do concurso:

Presidente: Manuela Ferreira Justino, Chefe de Divisão de Serviços Urbanos, que será

substituído nas faltas e impedimentos pelo 1º vogal efectivo.

  Pag 6 de 6

MUNICíPIO DE SINES

___________________________________________________________________________________
NIPC   502 563 010LARGO RAMOS DA COSTA – 7520 SINES+351 – 69 – 63 06 00      FAX   +351 – 69 – 63 30 22

Vogais efectivos: Paulo António Gonçalves Sobral, Encarregado Operacional e Lénia

Sofia Sousa Gonçalves Pimenta, Assistente Técnica.

Vogais suplentes: Fernanda Maria da Silva Duarte Moura, Técnica Superior e Vera

Lúcia Martelo Jacinto, Técnica Superior.

15 –  Não foi efectuada a consulta prévia à ECCRC, determinada pelo disposto no nº 1

do artº 4º da Portaria  nº 83-A/2009, de 22 de Janeiro, por não ter sido ainda publicado

qualquer procedimento concursal para constituição de reservas de recrutamento,

estando por isso dispensada a obrigatoriedade da consulta, conforme instruções da

DGAEP.

16 – Em cumprimento da alínea h) do artigo 9º da Constituição, a Administração Públi-

ca, enquanto entidade empregadora, promove activamente uma politica de igualdade

de oportunidades entre homens e mulheres no acesso ao emprego e na progressão

profissional, providenciando escrupulosamente no sentido de evitar toda e qualquer

forma de discriminação.

17 – Nos termos do Dec.-Lei nº 29/2001, de 3 de Fevereiro, o candidato com deficiên-

cia tem preferência em igualdade de classificação, a qual prevalece sobre qualquer

outra preferência legal. Os candidatos devem declarar no requerimento de admissão,

sob compromisso de honra, o respectivo grau de incapacidade, o tipo de deficiência e

os meios de comunicação/expressão a utilizar nos processos de selecção, nos termos

do diploma supramencionado.

18 – Nos termos do disposto no nº 1 do artigo 19º da Portaria nº 83-A/2009, de 22 de

Janeiro, o presente aviso será publicitado na Bolsa de Emprego Público

(www.bep.gov.pt) até ao 2º dia útil seguinte à publicação na 2ª série do Diário da

República, na página electrónica do Município e no prazo máximo de três dias úteis-

contados da mesma data, num jornal de expansão nacional.

Paços do Município, 18 de Julho de 2011.

A Vice-Presidente da Câmara,

Marisa Rodrigues dos Santos